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Friskis tar  
nya tag i  
pandemin

et nya året är här och trots att ett nytt 
blad i kalendern inte innebär plötslig magi 
finns det fog att vara optimistisk inför 

2021. Vaccineringen mot Covid-19 pågår sakta men 
säkert land och rike över och vi får hoppas att den 
kan slutföras utan förseningar och innan många fler 
av våra medmänniskor drabbas av denna pandemi. 

Men innan vaccineringen är klar gäller det att 
fortsatt följa myndigheternas rekommendationer så 
kanske vi någon gång i år kan sluta inleda de flesta 
samtal med “ja du vet pandemin har ju gjort att…” 
Vi är alla trötta på den men om vi hjälps åt kommer 
det att gå lättare på vägen framåt.

Nytt år innebär också ny förskola i Flen. Förskolan 
har fått namnet Kungsfågeln efter kvarteret den 
ligger i och det är en väl tilltagen skapelse som blir 
ny pedagogisk hemvist till många barn i kommunen. 
Mer om det spännande bygget på sidan 4.

2021 markerar också året det gått 50 år sedan den 
senaste kommunreformen i Sverige. Dagens 290 
kommuner formades och vi har tagit en historisk 
tillbakablick på hur det gick till när Flen fick dagens 
kommungränser. Historielektionen finner du på 
sidan 7.

Aktivist kan man vara inom en rad områden, Glim-
tens frilansande skribent har träffat mataktivisten 
Hans Naess och berättar på sidorna 14 och 15 mer 
om hans idoga arbete samt om Kålrotsakademien.

Slutligen vill jag tipsa om artikeln på sidan 9. Den 
rör riksväg 55, en väg som i många år väckt frå-
gor och som många haft synpunkter på, specifikt 
sträckan vid Dunker och Björndammen. Synpunkter 
har också kommunen haft samt lämnat dessa till 
Trafikverket som presenterat sina planer för den 
aktuella vägsträckan.

Ta hand om er och varandra!

Magnus Ornhammar 
Redaktör Glimten 

Kommunikationsstrateg
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Skolval
Inför läsåret 2021/2022 sker skolvalet för Flens kommuns elever 
digital, som en e-tjänst. Valperioden avslutades 14 februari och  
nu pågår placeringsarbetet. Vårdnadshavare får besked om skol- 
placering under mars.

De barn som omfattas av skolvalet är alla elever som ska börja för-
skoleklass samt de elever som ska börja årskurs 4 och 7 och som går 
i en avslutande årskurs i sin nuvarande skola. Mer information finns 
på Flens kommuns hemsida.

Alla barn som är folkbokförda i Flens kommun är garanterade att få  
en plats på någon av våra skolor.

Det fria skolvalet innebär att vårdnadshavaren har rätt att önska  
skolenhet var som helst i kommunen för sitt barn.

Byte av studiedag
Studiedagen 16 mars är flyttad till 3 maj. Studiedagen 17 mars 
ligger kvar som tidigare. 

Det betyder att eleverna är lediga från Flens kommuns kom-
munala skolor och gymnasium 17 mars och 3 maj. 16 mars är 
skoldag som vanligt.

Inställd Idrottsgala
Flens Idrottsgala brukar gå av stapeln första fredagen i feb- 
ruari. Idrotten har till stora delar rullat på under 2020 med 
vissa avbrott från i november. Dock går det inte att hålla en 
idrottsgala på liknande sätt som tidigare år, vilket innebär att 
Flens Idrottsgala tills vidare är inställd.

Idrottsanläggningar i Covid-tider
I november stängdes det mesta av de kommunala 
idrottsanläggningarna för föreningar och allmänhet. Simhall, 
ishall och sporthallar med undantag för lokala föreningar 
och grupper födda 2005 och senare. 

Aktuell och löpande information meddelas på flen.se  
och Hammarvallens idrottsplats Facebooksida med  
samma namn. 

En vinterhälsning från Sparreholm
När vintern äntligen kom till Sparreholm under veckan 14-18 januari 
gick Sparreholmarna snabbt man ur huse för att hinna med så många 
vinteraktiviteter som möjligt!

Pandemin gör att folk törstar efter social samvaro och aktiviteter, så 
vid bra väder vill många röra sig på avstånd utomhus.

Ideella krafter hjälptes åt att pumpa sjövatten för att spola en 
isbana för skridskoåkning på spontanidrottsarenan, barn åkte pulka i 
backen på skolgården, och Sparreholms Skidklubb spårade skidspår 
på åkrarna utanför fotbollsplanen.

Snötäcket var tunt, men räckte ändå till ett 4,5 km långt skidspår 
som var mycket välbesökt, det kom längdskidåkare i alla åldrar och 
från hela länet för att åka skidor i Sparreholm!

Kom och trygghetsvandra! 
Kommunen arrangerar två trygghetsvandringar under våren. 
Den 12 april i Malmköping och den 13 april i Sparreholm. Vill 
du vandra med oss? Kontakta bygderådet på respektive ort.

Skolskjuts
Ansökan om skolskjuts görs från och med 2021 via e-tjänst. 
Tjänsten öppnas upp i mitten av februari. Senaste datum för 
ansökan till läsår 2021/2022 är 30 april. Alla vårdnadshavare 
som är i behov av skolskjuts till sitt barn behöver göra en 
ansökan via Flens kommuns hemsida. Detta gäller även om 
man tidigare har haft skolskjuts. Mer information finns på Flens 
kommuns hemsida.

Gatusopning och vårstädning
Gatusopning påbörjas så snart vädret tillåter och risken 
för snöfall och ishalka kan anses vara över. Sopningen 
genomförs först i Flens tätort och därefter i kransorterna 
enligt ett rullande schema. Vi grovsopar alla större gång- 
och cykelstråk först för att du som medborgare ska kunna 
ta dig fram enklare på dessa stråk. När alla stråk är sopade 
och eventuella snödrivor smält undan kommer vi att 
inleda den mer omfattande eftersopningen för att ta reda 
på sand och grus som hamnat längs med kantstenar och 
på gräsytor. I samband med detta tar vi även reda på det 
skräp som eventuellt gömts i snö. 

Lösning till förra numrets kryss

Smått & Gott
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et har sedan lång tid tillbaka legat 
en skola på Bergsgatan, men det 
som tidigare varit Nybbleskolan 

byggs nu om till en förskola med både 
nybyggda och ombyggda delar.

Förskolan Kungsfågeln kommer att 
rymma åtta avdelningar vilket gör den till 
Flens kommuns största förskola. Det är 
barn och personal från Vallmon, Hamma-
ren, Nybble samt avdelningen Bryggan 
på Sjögården, som nu får ett nytt hem. I 
dagsläget rör det sig om ungefär 130 barn 
och drygt 20 barnskötare och förskollä-
rare, men verksamheten har utrymme att 
utökas ytterligare.

– Vår strävan är att ha två förskollärare 
på varje avdelning och just nu gör en 
nyrekrytering till  förskolan Kungsfågelns 
verksamhet. Dessutom har jag utbildat 
modersmålsstödjare, vilket är flerspråkiga 
barnskötare med en bredare utbildning  
som ingår i personalstyrkan, säger Kerstin 
Johansson som blir Kungsfågelns rektor. 

Biträdande rektor blir Lena Eriksson.

– Vi kommer fortsätta att ha fokus 
på språkutveckling ur ett flerspråkigt 
perspektiv för det är så oerhört viktigt 
att barn utvecklar sitt eller sina språk 

som grund för allt annat lärande som 
sker i förskolan. Våra barngrupper och 
arbetslag är generellt sett mångkulturella 
och avdelning Bryggan är för avsedd för 
nyanlända barn, till asylsökande familjer, 
säger Kerstin och fortsätter.

– Som komplement till de nämnda mo-
dersmålsstödjarna har vi digitala språk-
verktyg för ett transspråkande arbets-
metoder. Syftet med dessa metoder är 
förutom tillhandahålla modersmålsstöd 
också ge barnen stöd i sin kulturella 
identitet, vilken stärker självkänslan och 
underlättar undervisningen.

Det finns utrymme att växa i huset, upp 
till maxkapacitet som är cirka 145 barn.

– Vi har lite marginal när vi startar, där 
det blir spännande att se hur man kan 
omforma verksamheten utifrån de behov 
som uppstår, säger Kerstin som bara ser 
fördelar med en större förskola.

– Man får en bredare kompetens bland 
personalen, men också lättare att sam-
verka och hjälpa varandra. En dynamik 
över avdelningarna utvecklar det interkul-
turella förhållningssättet där man ger och 
tar i en pedagogisk växelverkan. Är man 
många sker det en förändring hela tiden 

och vi behöver vara just föränderliga för 
att bemöta barn med många olika kultu-
rer och med olika förutsättningar.

Den gamla skolbyggnaden har stått tom 
sedan eleverna flyttade till Bildningscen-
trum Stenhammar. Två biträdande rekto-
rer har varit delaktiga i ombyggnationens 
arbete så att lokalen blir ändamålsenlig. 

Att flytta ur lokaler man inte längre nytt-
jar till fullo och samla mer verksamhet på 
samma ställe ligger i linje med förvaltning-
ens uppdrag att minska lokalytor. 

Skolgården är delvis kuperad och har 
naturen nära inpå, en skillnad mot hur 
många andra förskolors utemiljö är kom-
ponerad.

– Det är perfekt, förskolan använder ofta 
utomhuspedagogik och det är värdefullt 
att ha naturen nära samt att förskolan 
också ligger så nära Nybbleskogen. På 
skolgården kan man inte använda cyklar, 
då får man introducera andra lekar och 
använda naturen som lärmiljö, säger Lena 
Eriksson. 

Tidsplanen är förskolestart i april.

Magnus Ornhammar

Ny förskola snart redo  
för invigning
Det börjar närma sig uppstart för förskolan Kungsfågeln, en helt ny  
lärmiljö som ger många spännande möjligheter.

Förskolan under ombyggnationen, 
bilden är tagen 11 januari.

D
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okus är i första hand på kommunala 
vägnätet, där kommunen bestämmer 
över utformning och kan anlägga 

gång- och cykelvägar på eget initia-
tiv. Kommunen jobbar för att få statlig 
medfinansiering för att kunna bygga och 
förbättra fler gång- och cykelvägar där 
kommunen är väghållare.

Väghållare är den som är ansvarig för 
byggande och drift. Kommunen ansvarar 
över gator och vägar där kommunen är 
väghållare och för övriga allmänna vägar är 
det Trafikverket som har väghållaransvar, 
ofta kallade statliga vägar. 

På statliga vägar kan kommunen lyfta  
behov av till exempel en gång- och cykel-

väg, men det är Trafikver-
ket som har full rådighet 
över väg och vägområde. 
Detta innebär att både 
kommun och Trafikverket 
behöver vara överens om 
att behov av åtgärd finns 
till att börja med. Sedan 
krävs en förändring i väg-
plan om det rör till exem-
pel ny gång- och cykelväg. 
Ändring av vägplan är att 
jämföra med en detaljplan; 
tidskrävande och kostsamt 
i många fall.  

Trafikverket räknar på samhällsnyttan, 
då vägplan är en dyr process i sig krävs 
en hög samhällsnytta (till exempel stort 
antal cykelresor på en ny cykelväg) för 
att projektet ska bli lönsamt i kalkylen. 
Till exempel är de flesta genomfartsvägar 
genom orterna i Flens kommun statliga 
vägar. Det innebär alltså att kommunen 
inte på eget initiativ kan anlägga gång- 
och cykelväg längs med dessa utan att 
stegen ovan blir aktuella. 

Fokus för gång- och cykelåtgärder under 
2021 kommer vara förbättrade cykelstråk 
i Flen, Skebokvarn och Bettna. Arbete 
med förbättrade möjligheter för gång- 
och cykel kräver långsiktigt arbete, då allt 
inte kan ordnas på en gång. Kommunen 
arbetar långsiktigt för att nå ett tydligt 
och användbart gång- och cykelnät. 

Emelie Palmberg 
Infrastrukturstrateg

Amanda Ekström 
Utredare, tekniska avdelningen

en första svenska REKO-ringen 
bildades i Grästorp hösten 2016 
och utvecklingen har gått snabbt, 

idag finns över 200 ringar med totalt 700 
000 medlemmar.

Sedan en tid tillbaka har även Flen sin 
egen REKO-ring, som det kallas när kon-
sumenter och producenter på en ort går 
samman och där råvaror och produkter 
säljs direkt från producent till konsument. 

– Vi handlar lokalt i största möjliga mån 
till restaurangen, för kvalitet och för att 
gynna lokala producenter. Men vi får 
också många frågor från våra kunder och 
gäster om lokala produkter, något vi ännu 
inte har under vårt paraply. Därför hakade 
vi på folkrörelsen och drog vi igång Reko 
Flen för att ge Flensborna en möjlighet 
att upptäcka – och träffa – alla härliga, 
duktiga, drivna producenter vi har i vår 
närhet, säger Hannah Larsson, vd och 
ägare av Lida Gård i Flen.

Uniti ringen skapas relationer mellan 
uppfödare och odlare och glada konsu-
menter. Frågor om hur djuren har fötts 
upp blandas med tips och recept på 
säsongens råvaror. 

För att göra denna direkthandel så effek-
tiv som möjligt har man valt att använda 
Facebook som verktyg. Där görs affärerna 
upp i förväg och konsumenterna kan 
enkelt se vilka varor som finns i den lokala 
REKO-ringen och hur man gör för att 
beställa. 

Varor förbeställs hos respektive leveran-
tör, betalningen swishas och varuutläm-
ning sker torsdagar jämna veckor på Lida 
Gård Flen mellan klockan 17.30 och 18.00. 

– Reko ligger verkligen i tiden, eftersom 
att alla affärer görs upp direkt mellan 
producent och konsument, minimeras 
matsvinnet, säger Hannah Larsson.

Magnus Ornhammar

Vägplaner - en omfattande process

Direkt från gård till bord

Flens kommun arbetar med att utveckla möjligheten för gång och 
cykel i kommunen. 

REKO står för Rejäl Konsumtion och är ett sätt att handla  
lokalproducerad mat utan mellanhänder och onödigt svinn. 

Storgatan i Flen, ett exempel på en gata där kommunen har 
väghållaransvar.

F

D

fakta
Så funkar det
•	 Går med i gruppen REKO Flen  

på Facebook
•	 Ta del av producenternas erbjudanden
•	 Kommentera om du vill köpa något
•	 Swisha producenten din betalning
•	 Hämta upp dina varor torsdagar  

jämna veckor på Lida Gård Flen  
kl 17.30–18.00
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Foto: Personal

räffpunkt Bron i Flen är en anhö-
rigcentral och träffpunkt för äldre 
med många olika verksamheter. 

När Corona pandemin startade i mars 
2020 var Bron tvungen att stänga ned 
sin verksamhet. Endast anhörigstödet har 
varit i gång under det gångna året. Akti-
vitetsledarna på Bron placerades under 
våren i hemtjänsten och på äldreboende 
där det behövdes extra vårdpersonal.

När hösten kom kunde Bron fortfarande 
inte öppna på grund av corona restrik-
tionerna. Då kom idén om att hålla i 
aktiviteter på kommunens äldreboenden 
i stället. Gunnel Källstedt och Seija Karls-
son har sedan i november besökt Drejski-
van i Flen och Helene Persson är på Åsen 
i Sparreholm. Detta är mycket uppskattat 
både av boende och personal.

Det har blivit många olika aktiviteter som 
till exempel frågesport, yatzy, bingo, öns-
kemusik, högläsning, sång och film. Vi har 
även plockat fram den gamla vevgrammo-
fonen och lyssnat på stenkakor. 

– Musik och sång är något som alltid 
fungerar, även med personer som har en 
demens, berättar Seija. 

Att röra på sig är roligt och viktigt därför 
har det blivit mycket sittgympa, inomhus-
boule, ballong-tennis, bollkastning samt 
promenad ute när vädret tillåtit.

Till jul var det pepparkaksbak, julsånger, 
julpyssel, julmusik och allt som hör julen 
till. 

– Vissa dagar har jag gjort ett längre 
besök i en persons enskilda lägenhet 
på Drejskivan. Vi har tittat i fotoalbum, 
pratat eller lyssna på musik. Det är myck-
et uppskattat att få bjuda på kaffe i sin 
lägenhet och berätta sin historia i lugn 
och ro för någon som har tid att lyssna, 
säger Gunnel. 

Under 2021 kommer även andra äldrebo-
enden att få besök av aktivitetsledarna 
från Träffpunkt Bron. 

På Slottsängens äldreboende arbetar per-
sonalen hårt med hemma-känslan, steget 
från att flytta från sitt ursprungliga hem 
till ett äldreboende ska bli så bra som det 
bara kan. 

Här på Slottsängen skiljer man på vardag 
och högtider genom att uppmärksamma 
helger och andra kalenderhögtider. Ofta 
pryds borden med färska blommor och 
det dukas lite mer festligt till helger och 
högtider.

Varje dag erbjuds hyresgästerna att delta 
i en gemensam aktivitet på hemvisten, 
vilket såklart är uppskattat. Ibland blir det 
fysisk aktivitet i form av ballongtennis, 
eller bowling men även högläsning, sång 

och teckning. Till jul gjorde hyresgästerna 
tillsammans med personal en bock av 
granris, pepparkakshus och skrev julkort 
till nära och kära.

Varje hyresgäst får också egen tid med 
sin kontaktpersonal en gång per månad 
och då hittar man på något särskilt som 
hyresgästen önskar. Under sommaren 
var det flera hyresgäster som tillsammans 
med personal åkte på utflykt till Lida 
Gård och fikade i solskenet, det var  
mycket uppskattat. 

I december firades Nobelmiddagen 
med särskilt fin dukning och dekora-
tion. Hyresgästerna klädde upp sig i sina 
finaste kläder och då även personalen 
som passade på att visa upp bland annat 
nationaldräkter från olika länder. 

Under middagen, som genomfördes 
anpassad till de restriktioner som gäller, 
hade boendet besök av Lennart ”Lelle” 
Johansson som spelade och sjöng – dock 
på avstånd även han. 

Något som alla längtar efter är att kunna 
umgås i större sammanhang framöver. 
 

Personal på Bron och Slottsängen

I nya former men  
samma goda omsorg
Coronapandemin har tvingat många av kommunens verksamheter 
till att jobba på andra och delvis nya sätt. Glimten bad personal på 
Träffpunkt Bron och på Slottsängens äldreboende att berätta om hur 
äldreomsorgen sett ut under pandemin.

Fr v, Seija Karlsson, Gunnel Källstedt och 
Helene Persson

T
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Flen firar  
halvt sekel  
som kommun

istorien om kommunernas vara 
i Sverige tar fart i mitten av 
1800-talet. 1863 bildas borger-

liga och icke-kyrkliga kommuner när ett 
områdes gemensamma angelägenheter 
av världslig natur skiljs från den kyrkliga 
administrationen.

Kommunerna delas in efter den tidigare 
sockenindelningen, de administrativa 
enheterna kallas för landskommuner och 
Malmköping blir en köpingskommun. 
Kyrkan behåller dock ansvaret för skolan 
fram till 1930-talet då stat och kommun 
tar över styret. 

Flen blir municipalsamhälle 1901 och 
Sparreholm 17 år därefter. Det innebär 
att tätorterna har eget styre samtidigt 
som de är underställda den omgivande 
landskommunen. 

I municipalsamhällen och köpingar, 
som Malmköping, gäller en eller flera 
stadsstadgor, exempelvis brandstadgan, 
ordningsstadgan, byggnadsstadgan och 
hälsovårdstadgdgan. I Flens kommuns 
arkiv från denna tid kan man därför hitta 
både hälsovårds- och byggnadsnämnder, 
nämnder som annars blir vanliga först 
efter kommunreformen 1952.

1949 bildas Flens stad genom en ombild-
ning av Flens landskommun.

1952 genomförs en omfattande kommun-
reform i landet. De flesta landskommuner 
är mycket små och i samband med att 

deras skyldigheter växer i omfattning 
uppstår ett behov av större administrati-
va organisationer. Flera av landskommu-
nerna slås ihop till större enheter och det 
leder bland annat till två nya storkommu-
ner, Bettna och Sparreholm. 

Bettnas formas av de tidigare kommuner-
na Bettna, Blacksta, Forssa, Husby-Op-
punda, Vadsbro och Vrena medan Helge-
sta, Hyltinge och Årdala gör gemensam 
sak och bildar Sparreholms storkommun. 
Dessutom uppgår landskommunerna 
Dunker och Lilla Malma i Malmköpings 
köping och Flens stad införlivar Malmkö-
pings köpingskommun. Mellösa behåller 
sin struktur som landskommun. 

Det som nu är officiellt i och med refor-
men har dock redan börjat ta form. De 
små landskommunerna samarbetar redan 
i flera frågor, exempelvis kring brand-
försvar, hemhjälp, fattigvård, polis och 
bibliotek.

Sparreholms storkommun upphör 1965 
och införlivas med Flens stad.

Nu är vi framme vid kommunreformen 
1971. Då förs Husby-Oppunda och Vrena 
landskommuner ut ur Bettna storkom-
mun och över till Nyköpings kommun. 
Flens kommun bildas av Flens stad, Malm-
köpings köping, Mellösa landskommun 
samt Bettna landskommun.

Kommunreformen innebär ett enhetligt 
kommunbegrepp och tar bort juridiska 

skillnader som tidigare funnits mellan 
kommunerna. 

Men dagens 290 kommuner kan mycket 
väl komma att reduceras ytterligare om 
det anses stärka det kommunala styret. 
Så sent som i februari 2020 lämnade 
Kommunutredningen sitt slutbetänkande 
till regeringen.

Den pekar bland annat på att en större 
kommun i regel har en starkare strategisk 
förmåga att jobba med utvecklingsfrågor 
och ofta har bättre driftskapacitet när 
det gäller beslutsfattande och hantering 
av föreskrifter, statsbidrag, utbildningsin-
satser med mera. 

Dessutom kan mindre kommuner ha svårt 
att rekrytera specialister, det leder till 
att samma arbetstjänst får ta på sig fler 
funktioner än det är tänkt och många an-
ställda blir generalister. En annan aspekt 
är att små kommuner är mer känsliga för 
oförutsedda händelser, till exempel om en 
person i nyckelbefattning slutar eller blir 
långvarigt frånvarande.

Sveriges största kommun är Stockholm 
medan den minsta är Bjurholm i Väster-
botten med knappt 2 500 invånare. Flens 
kommun hamnar i mitten runt plats 140 
med sina drygt 16 500 invånare, en siffra 
som varierar.

Magnus Ornhammar

1 januari 1971 bildas Flens kommun som en del av den stora kommun-
reformen som sker i hela landet. 2021 innebär alltså 50-årsjubileum för 
Flen som kommun. 

H
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Upprustning Orrestaö Café 
och Camping 
I skrivande stund pågår anbudsgivning för att rusta upp café 
och servicehus på Orrestaö Bad & Camping. När du läser detta 
har anbuden ramlat in och arbetet ska påbörjas med att utvär-
dera dessa och tilldela en av anbudsgivarna uppdraget.
Ett uppdrag som innebär totalrenovering av cafébyggnaden 
och de båda servicehusen. 
Caféet kommer att få en rejäl ansiktslyftning och ska kunna ge 
möjlighet för verksamhet året runt samt möjlighet att tillaga 
mat i ett fullt utrustat kök.
Servicehusen kommer också att rustas ordentligt vad gäl-
ler toaletter och de faciliteter som är till för campinggäster. 
Förhoppningen är att servicehusen ska vara klara vecka 24 
och caféet några veckor efter det. Vi kommer att göra nedslag 
i bygget i kommande nummer och uppdatera hur projektet 
ligger till på flen.se

Luften är fri  
- friluftslivets år 2021 
Luften är fri är ett projekt som leds av Svenskt Friluftsliv 
med stöd av Naturvårdsverket och syftar till att få fler 
människor att prova friluftsliv och långsiktigt fortsätta samt 
öka medvetenheten om friluftslivets värden och allemans-
rätten. Länsstyrelsen finns med som regional aktör och 
koordinator. 
Varje månad har ett tema där exempel på aktiviteter erbjuds 
av initiativtagarna till satsningen. Flens kommun kommer 
också att erbjuda förslag på lokala aktiviteter och eventuellt 
även arrangemang beroende på hur riktlinjer och allmänna 
råd p.g.a. pandemin kommer att se ut under året. För vår del 
kommer det att skjuta fart i februari och då är sportlovet 
ett utmärkt tillfälle att aktivera sig och komma ut i skog och 
mark. Förslag på aktiviteter kommer att presenteras.
Ett enkelt sätt att komma ut i naturen är att promenera 
eller vandra. Initiativ som lockade många till just det var de 
tomtejakter som fanns på elljusspåren i Malmköping och 
Flen innan och efter jul. Aldrig har så många varit ute och 
traskat på de nypreparerade spåren. Håll utkik för det kan-
ske blir något liknande inför påskhelgen.
Friluftsliv förbättrar folkhälsan, stärker samhällsekonomin 
och ökar välfärden. I Flens kommun lever vi nära naturen 
och genom att värna om 
allemansrätten får alla chans 
att vistas i naturen på samma 
villkor. Vi har en varierad natur 
och kommunen är rik på sjöar. 
Det finns hinder som kultur, 
familjetraditioner och ekono-
miska förutsättningar som gör 
att personer i specifika grupper 
i samhället inte nyttjar frilufts-
livet i samma utsträckning som 
andra. Dessa hinder kan förebyggas genom att visa på att 
det finns aktiviteter för alla, att det finns aktiviteter nära 
hemmet och att det inte alltid behövs dyr utrustning.
De främsta målgrupperna är skolbarn årskurs 4-6, besluts-
fattare och personer med utländsk bakgrund. Självklart 
vänder sig satsningen och aktiviteterna till alla. På kommu-
nens hemsida läggs de lokala erbjudandena upp på sidan 
som heter Luften är fri. Det kommer också att göras på flera 
Facebooksidor. 
Besök luftenarfri.nu för mer info om satsningen som också 
har ett Instagramkonto och en Facebooksida.

Varje steg räknas – Sätt Sverige i rörelse 
Målet med ”Varje steg räknas – Sätt Sverige i rörelse”, ett initiativ av Träning i livet, är att inspirera fler att röra på sig och uppleva 
rörelseglädje. Under sportlovsveckorna, 15 februari till 14 mars, kommer vi att uppmana extra mycket kring detta. Vi vet att vi blir 
friskare, mår bättre och att fysisk aktivitet förebygger sjukdomar och psykisk ohälsa. Forskning visar dessutom att lov och helgdagar 
är de dagar barn rör sig som minst. 
Skyltar kommer att sättas upp vid befintlig aktivitetsrunda under perioden. Varje gång du rör dig längs aktivitetsrundan till fots,  
med skidor, cykel eller på annat sätt, scannar du en QR-kod på skylten och registrerar därmed ditt deltagande. I potten finns  
priser som delas ut av Träning i livet.

Multiarena på plats i  
Hälleforsnäs 
Sedan strax före jul finns det möjlighet att spontanidrotta 
på en multiarena, eller näridrottsplats, i Hälleforsnäs. Arenan 
erbjuder möjlighet till olika bollspel som basket, innebandy och 
fotboll men också till andra typer av spontanidrott. Konstruk-
tionen är i stål för att vara robust och stabil men också mer 
underhållsfri än andra material. När det blir vår i luft och mark 
ska arenan förses med en konstgräsmatta på den 15 x 32 meter 
stora ytan.
Multiarenan är placerad i parkområdet invid Parkgatan och 
Norra Torggatan. Ett parkområde som har potential att ut-
vecklas till ett aktivitetsområde. Förutom multiarenan finns 
där idag en lekplats för mindre barn. I anslutning till multi-
arenan kommer att större utegymredskap att anläggas i vår. 
Ett redskap med flera olika funktioner där du kan träna hela 
kroppen oavsett träningsbakgrund. Belysningen på platsen har 
förstärkts vilket ökar tryggheten.
Hälleforsnäs Bygderåd har varit delaktiga i processen vad gäller 
dessa två attraktioner och de har också fått ett uppdrag att se 
om det är möjligt att anlägga en discgolfbana i området som 
har potential och mål att utvecklas så att det kan locka till sig 
medborgare i alla åldrar. Förslag på ytterligare aktiviteter tas 
gärna emot av Hälleforsnäs Bygderåd eller om du vill vända dig 
direkt till oss på Flens kommun kontaktar du Carla Swenson, 
avdelningschef Fritid.

Nyheter från fritidsavdelningen
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en långa riksväg 55, som ibland 
kallas för Mälardiagonalen, löper 
nere från Norrköping upp till 

Uppsala och har stor betydelse för den 
regionala utvecklingen och som trans-
portlänk mellan norra och södra Sverige. 
Den ansluter till E4 både i norr och i 
söder och sträckan finns även med i riks-
intresset för kommunikationer.

Den del av vägen som går genom Dunker 
och Björndammen har länge planerats 
byggas om men arbetet har skjutits på 
framtiden bland annat eftersom skyddade 
djurarter tidigare hade boplats i området 
och Länsstyrelsen godkände ingen dis-
pens från artskyddsförordningen.  

Detta hinder kvarstår inte längre och 
projektet har nu tagit ny fart.

Nämnda vägsträcka anses ha hög olycks-
risk på grund av den smala vägen i kombi-
nation med bitvis dåliga siktförhållanden 
och ett sidoområde med djupa diken, 
branta slänter och fasta hinder inom 
säkerhetszonen. Vägen har heller inga 
viltstängsel eller säkra passager för vilt.

Trafikverket Region Öst har haft sin 
vägplan på samråd och i korthet vill de 
öka trafiksäkerheten och framkomlig-

heten genom att bygga en ny kortare 
vägsträcka (se karta), göra sträckan till 
2+1 väg (mötesfri landsväg), sätta upp 
viltstängsel samt höja hastigheten på den 
nya sträckan. 

Flens kommun är en av de många remiss-
instanserna som svarat. Här berättar vi 
om en del av synpunkterna. 

Kommunen anser att man missat barn-
perspektivet framförallt när det gäller 
tillgängligheten och säkerheten för barn 
och ungdomar att ta sig till och från 
busshållplatserna. Dessutom vill kommu-
nen se tillgänglighetsanpassning till och 
från hållplatsläge, alltså säkra och trygga 
passager även i form av gångbanor eller 
avskild gångväg till busshållplatserna.

Vidare anser kommunen att säkra och 
tillgängliga passager samt gångvägar 
måste skapas för oskyddade trafikanter 
vid både Dunkers stationssamhälle och 
Björndammen. 

Vid stationssamhället är detta särskilt 
viktigt eftersom det finns bostadsbe-
byggelse på båda sidor av vägen samt 
målpunkter i närområdet som till exempel 
fotbollsplan, skola och kyrka. 

Man tycker också att om det inte går 
att ordna ändamålsenliga hållplatslä-
gen vid Björndammen bör en alternativ 
vändslinga vid den nya infarten mot väg 
894 övervägas. 

 Kommunen menar även att det är olämp-
ligt att hänvisa friluftslivet till planerade 
faunapassager och portar för att passera 
vägen. Man vill också se att den befintliga 
rastplats vid Dammstugan behålls och 
om det inte är möjligt måste istället den 
planerade in och utfarten från Dammstu-
gan breddas.

Flens kommun uppmärksammar också att 
Trafikverket bör ta hänsyn till det lokala 
kulturmiljöprogrammet. I det beskrivs 
bland annat området vid Björndam-
men och masugnen som har brukats på 
platsen. Även föreningen Björndammens 
Masugn har svarat på samrådet och är av 
naturliga skäl ivriga att bevaka och bevara 
intressen kring masugnen, ett unikt indu-
strikulturellt minne.

Ärendet går att följa via Trafikverkets 
hemsida. Planerad byggstart är 2023.

Magnus Ornhammar

D

Kartan är en del av samråds-
materialet och visar nuläget i 
planeringen, den ska inte ses 
som en slutgiltig kartbild.

Synpunkter på ombyggnad  
av riksväg 55

Riksväg 55, i synnerhet dess ombyggnad kring en olycksdrabbad sträcka 
vid Björndammen, är en ständigt intresseväckande fråga i Flens kommun.
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Vad är kultur 
Som begrepp är ordet “kultur” stort och i Flens kommuns 
Kulturplan beskrivs olika definitioner. 
“Kultur är ett mångsidigt begrepp. Det kan användas i 
betydelsen själslig odling eller som ett sätt att leva.  Kultur 
kan ge konstnärliga upplevelser, livskvalitet och mening. 
Kultur är avgörande för hur ett samhälle blir till. 
•	 Kultur som odling - Ontologiskt kulturbegrepp. Ontolo-

gi är läran om hur världen och tingen är beskaffade. 
•	 Kultur som ett sätt att leva - Antropologiskt kulturbe-

grepp. Antropologi är läran om människan och i denna 
betydelse är kultur ett sätt att leva. Det beskriver de so-
ciala levnadsmönster som förenar grupper av människor. 

•	 Kultur som olika konstarter - Estetiskt kulturbegrepp. I 
denna betydelse är kultur summan av litteratur, konst, 
musik, teater, dans, film, hantverk, hemslöjd, design, 
arkitektur och populärkulturer. 

•	 Kultur som meningsskapande aktivitet - Hermeneu-
tiskt kulturbegrepp. I denna betydelse är kultur alla 
de aktiviteter som ger våra liv mening. En dimension 
inom samhällets alla institutioner - kultur är något som 
genomsyrar alla aspekter av våra liv.

Kulturpolitiken avser främst de två sistnämnda begreppen. 
Kultur kan även beskrivas i form av upplevelsekultur; den 
kultur vi tar del av som publik. Eller som deltagarkultur; 
den kultur vi själva är med och skapar.”
Flens kommuns Kulturplan  antogs av Kommunfullmäktige 
under slutet av 2017. Kommunstyrelsen ansvarar för att 
planen revideras under året. Kulturplanen återfinns på 
kommunens hemsida.

Kulturenheten ansvarar för 
kommunens konst! 
Flens kommun äger ca tvåtusen konstverk i sin samling. 
Dessa är till största delen placerade i offentliga lokaler 
eller utlånade till verksamheter och arbetsrum. Även ut-
omhus i olika miljöer återfinns konst vilken finns beskri-
ven i foldern “Skulpturvandring i Flen”. Barngåvan är en 
annan satsning som på olika sätt bidrar med konstnärliga 
inslag  där barn och unga finns.
Att ta hand om konsten, placera och även byta ut, ingår  
i konstuppdraget. 

Flens biblioteks gallerirum  
Gallerirummet har samma öppettider som biblioteket.  
P.g.a. den rådande pandemin kan tiderna ändras med  
kort varsel.  
Tänk på att hålla avstånd och att följa restriktioner.  

Kommande utställning:  
KULTURSKOLANS Bild & Form elever visar upp  
sig i en utställning med akrylmålning och mjölbatik.  
4 - 27 februari  2021.

Ljusare tider
 

ytt år, nya möjligheter och dagarna blir allt längre och 
ljusare. Det finns hopp!

Kulturenheten ser fram emot ett år där vi fortsätter samverka 
för att skapa fler kulturella sammanhang och evenemang. Vår 
inriktning följer Kulturplanens prioriterade områden. 

Att ge barn och unga fler möjligheter att skapa och ta del av 
kultur. Att på olika sätt synliggöra kulturinitiativ och de  värden 
kultur ger.  Att tillsammans få fler orter och kommundelar att 
utvecklas. Vår kommun bjuder på en rik och unik historia med 
stor mångfald som vi tillsammans med er gärna levandegör på 
fler platser och på olika sätt. 

Under hösten startades Kulturenhetens turné där  
målet är att besöka åtta orter. I Skebokvarn,  
Sparreholm och Bettna har dialoger genomförts och  
till våren ska ytterligare fem orter besökas, Mellösa, 
Hälleforsnäs, Malmköping, Vadsbro och Flen. 

Syftet med dessa besök är att berätta om vår verk-
samhet men framförallt, prata om hur just er ort  
och bygd kan fortsätta att utvecklas inom kultur- 
området och vad vi kan göra tillsammans? Datum,  
tid och plats  för kommande träffar presenteras  på 
Flens hemsida, i Kulturenhetens nyhetsbrev som  
du enkelt kan prenumerera på, och på olika  
facebooksidor.

kulturens världPÅ GÅNG i

N

Vi kommer till er!
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Konstgalleriet Hälleforsnäs 
På bruksområdet i Hälleforsnäs inryms och drivs konstgalleriet 
som visar professionell konst med både separat- och samlingsut-
ställningar.  När pandemins restriktioner tillåter öppnas galleriet 
återigen. Ordinarie öppettider: torsdag-fredag 11-17, lördag 10-14.

Pågående utställning  ”VINTER”   t.o.m.  21 mars.
Samlingsutställningen ”Vinter” presenterar 4 nya konstnärskap 
för galleriets besökare. Hans 
Björson, Göteborg och Johan 
Frid, Norrtälje, visar båda mål-
ningar i olja. Ulla-Carin Winter, 
Sundsvall, grafik och Åse Frid, 
Norrtälje visar akvareller.

 
Grafik av Ulla-Carin Winter.

Vårens utställare i Konstgalleriet 
är  OLLE SCHMIDT, Ödeshög.
I utställningen ”QUEST” kommer 
han att visa målningar i olja.
Olle Schmidts bilder är berättel-
ser med bildfragment från skräck-
film, serier eller reklamens värld, 
blandat med humor och allvar.
Utställningen öppnar 27 mars  
och pågår till 22 maj.

 
Målning av Olle Schmidt

Prenumerera på nyhetsbrevet KULTURNYTT Du får då information om kulturaktiviteter som bedrivs av och  
i samverkan med Flens kommun direkt i din inkorg? Skicka ett mail till kultur@edu.flen.se märkt med “Nyhetsbrev”.

Sportlovet, vecka 8 
Kulturenheten och Kulturskolan upprepar succén från jullovet tillsammans 
med Josefina Nicklasson. Under Sportlovet så skapar vi ett eget Trollspår 
med fantastiska skapelser och upptåg. 
Precis som sist så kommer vi be er att hjälpa oss att fylla spåret med troll  
av alla slag och så kommer vi fylla närområdet med upptåg, tävlingar, påhitt 
och uppdrag att göra tillsammans med kompisarna och familjen. 
Vår förhoppning ä att kunna lägga Trollspåret vid elljusspåret vid Hammar-
vallen, men i skrivande stund pågår arbetet med att köra ut timmer och  
ris efter avverkningen i området. 
Håll därför utkik i våra sociala kanaler och på vår hemsida efter senaste  
uppdateringarna om var Trollspåret kommer att finnas och om vilka  
aktiviteter och tävlingar som kommer att hända. 
Under lovet kommer också Fritidsgårdarna och Biblioteken att hålla i  
aktiviteter för barn och ungdomar i kommunen. För mer info se flen.se  
eller deras respektive sociala kanaler.

Kulturskolan i Flen  
berättar om… 
Kursen Drama och teater som funnits på kulturskolan sen 
musikskolan i Flen blev kulturskola 2004. På drama och tea-
terkursen jobbar vi med dramaövningar och lekar med fokus 
på fantasi, koncentration och samarbete. Mycket arbete läggs 
på gruppens dynamik och samspel. Så småningom utvecklas 
detta till olika improvisationer och rollspel. Alla drama och 
teatergrupper gör varje år minst en föreställning inför publik.
Kursen riktar sig till barn och ungdomar from åk 3-6, åk 7-9. 
“Det som är viktigast i kursen är att barnen och ungdomarna 
får upptäcka, utforska och utveckla den egna fantasin och 
kreativiteten. Men även att få träna sina sinnen genom  
olika övningar och improvisationer, men framför allt ha  
väldigt roligt!” 
Kursledare Elisabeth Bergqvist har jobbat på Kultur-
skolan som dramapedagog i Flen sen starten och har 
även regisserat alla musikteaterproduktioner som gjorts 
med musikklasserna på grundskolan och musikestetiska 
programmet som tidigare fanns på gymnasiet. 
Numera har kulturskolan en egen musikalinriktning som 
går att söka från årskurs 6. “Det är oerhört spännande 
att få jobba med teater, men även kombinera teater- 
arbetet med dans och sång. 

Varje gång ett barn går upp på scenen 
och står i scenljuset blir man stolt och 
glad över att få vara med och se dem 
växa genom arbetet mot en färdig 
föreställning. Det är en lycka att få ha 
det här jobbet!” 
Elisabeth är utbildad dramapedagog/
bildpedagog vid högskolan i Gävle. 
Hon har förutom drama och teater, 
även kurserna musikal, bild och form 
samt film och form.
Sök Drama och teater på  
flen.se/kulturskola
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ans Naess bor i Flinkesta, söder 
om Vadsbro. Han är agronom, 
driver eget företag och har varit 

djupt engagerad i allt som händer kring 
mat i Sörmland. Förutom den rikstäckan-
de Kålrotsakademien har han varit med 
och dragit igång Sörmlands matkluster, 
Aptitrundan och Rabarberfestivalen, 
arrangemang som vill lyfta sörmländsk 
matproduktion.

– Hållbar utveckling är mitt arbetsområ-
de. Alla måste äta och jag vill göra maten 
till en viktig del av vardagen och uppgra-
dera producenterna, säger Hans Naess 
och hyllar den gemensamma måltiden. 

– Människan är en av få arter som delar 
en måltid. Att sitta ner och äta tillsam-
mans lär oss umgås och lösa konflikter. 
När vi samtalar delar vi med oss av våra 
erfarenheter och kunskaper. Ska vi få till 
en hållbar utveckling måste maten få en 
viktig roll i samhällsbyggandet.

– I dag hör man föräldrar säga att de 
inte vet vad barnen gör. Kanske skulle 
en del av det upptäckas om vi uppgra-
derar maten och äter vardagliga måltider 
tillsammans. Sitter ner, lugnar ner oss, ser 
varandra och frågar varandra om vi haft 
det bra i dag. 

Att dela en måltid går som en röd tråd 
genom mänsklighetens utveckling och 
Hans Naess menar att det inte är någon 
tillfällighet att forskning nu visar att vi 
blir mindre inkännande när måltiden inte 
längre binder oss samman på samma sätt 
som förr.

Kålrotsakademiens devis att ”främja den 
svenska matens kulturarv” ligger Hans 
Naess varmt om hjärtat.

– I andra länder är de mycket duktigare 
än vi på att lyfta fram inhemska produk-
ter. I Sverige är vi generellt mycket dåliga 
på att vara stolta över det vi har. Det 
är lite av ett kulturellt särdrag att inte 

vilja framhäva svenska produkter för vi 
är rädda att framstå som nationalistiska, 
säger Hans Naess som har kopplingar till 
Ångermanland och älskar surströmming.

– Men det betyder inte att jag inte gillar 
det som är annorlunda utan snarare 
tvärtom. Att jag gillar surströmming och 
samtalar om den med andra gör mig 
öppen för det de gillar. Och gillar de inte 
surströmming tycker jag ju inte mindre 
om dem för det.

2020 var pannkakans år och Kålrotsakademiens Stora pris tilldelades  
Warbro kvarn för deras arbete med kulturspannmål. I år är akademiens  
tema ”Bortglömda fiskar”. – Vi äter väldigt få fiskarter och framförallt  
arter högt upp i näringskedjan som ansamlar gifter. Nu vill vi lyfta fram  
fiskar längre ner i kedjan som braxen, ruda och mört, säger Hans Naess,  
mataktivist och en av Kålrotsakademiens grundare. 

H

Kålrotsakademien 
– den svenska  
matens beskyddare
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52 sorters kålrot finns i den genbank 
som de nordiska länderna byggt upp 
gemensamt. Denna sort heter Nusnäs.

Hans Naess deltar i Kålrotsakademiens 
arbete med att bevara kulturhistoriskt 
intressanta fröer. Här har han sällskap av 
katten Findus framför den finska senrågen 
Sulonruis.
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Kålroten, som gett akademien dess namn, 
är ett exempel på svenskt kulturarv som 
vi borde vara mer stolta över. 

– Hade den varit fransk hade de talat om 
hur fantastisk den är!

Kålrotens historia börjar på 1600-talet 
och den har sina rötter i södra Finland 
och Baltikum som på den tiden tillhörde 
Sverige. I dag kallar engelsmännen den 
för Swede och i de nordiska ländernas 
gemensamma genbank finns 52 sorters 
kålrot med svenskt ursprung registrerad 
med olika karaktär, smak och använd-
ningsområde.

– När vi gjorde en stor kål-
rotsprovning på 50 sorter 
kom den som är vanligast i 
odling och handeln på sista 
plats i smaktestet. Odlare 
och handeln prioriterar hög 
avkastning och hållbarhet, 
aspekter som kanske inte är 
så intressanta när man vill 
laga god mat, säger Hans 
Naess. 

Tillsammans med nio andra 
författare hyllar han kål-
roten i boken ”Underbara 
kålrötter”. Här kan man läsa 

om dess historia, hur den odlas, smakar, 
används och även nörda ner sig i olika 
sorter.

Handeln, tillgång på frö och okunskap ser 
Hans Naess som flaskhalsar när det gäller 
att öka bredden på svenska, kulturhisto-
riskt profilerade produkter i butikerna.

I Sörmland finns ett rikt kulturhistoriskt 
arv som vitkål från Säfstaholm och det 
mer kända Åkeröäpplet.

– När vi bjuder på middag har vi så ofta 
vi kan Åkeröäpplet med på bordet, säger 
Hans Naess.

Till de företag som sätter sörmländsk 
matproduktion på kartan hör Finesserna 
som är en av landets främsta sylt- och 
marmeladkokare och Jürss mejeri som 
tagit fram en rad prisbelönta ostar.

– Jürss, Högtorp gård och Bruksrestau-
rangen på bruket i Hälleforsnäs är ett 
embryo som kan utvecklas till något 
riktigt stort. Något som kommunens 
näringslivskontor borde titta närmare på, 
uppmanar Hans Naess.

Kristina Eder

fakta
Mer att läsa
På kårotsakademien.se finns mer att 
läsa om akademien och dess arbete.

Kålrotsakademien genomför årligen en 
inventering av livsmedelsbutikernas 
utbud av kulturhistoriskt profilerade 
produkter kallad ”Kulturmatkassen”. 
Alla som är intresserade kan delta i 
inventeringen via en app. Mer att läsa 
finns på kulturmatkassen.se.

På matkluster.se presenteras lokala 
producenter, webbutiker och matfester 
som Aptitrundan.

REKO säljer lokalproducerad mat direkt 
från producent till konsument. REKO 
står för Rejäl konsumtion, finns på olika 
platser i Sörmland och nås via lokala 
Facebookgrupper. 
På hushallningssallskapet.se/forskning- 
utveckling/reko finns mer att läsa om 
REKO, samt på sidan 13.

Renässans för braxen
Braxen var förr en vanlig matfisk. Den är 
Sörmlands landskapsfisk och en av de 
fiskar som Kålrotsakademien vill lyfta 
fram genom årets tema ”Bortglömda 
fiskar”. Även projektet Braxen.nu vill få 
oss att återupptäcka den hållbara fisken 
och introducera den på menyerna i 
storkök, restauranger och hem. Mer att 
läsa finns på braxen.nu och facebook/
BraxenNu.

Åkeröäpplet finns ofta med på bordet när familjen Naess bjuder på middag.

Vitkål från Säfstaholm hör till Sörmlands rika 
matkulturhistoriska arv.

Allt du vill veta om kålrötter står att läsa i boken  
”Underbara kålrötter” som Hans Naess skrivit  
tillsammans med nio andra författare.
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å Friskis i Flen tänker vi, förutom 
uteträning, haka på trenden med 
att livesända träningspass. Vi hopp-

as kunna erbjuda i alla fall fyra digitala 
pass i veckan.

En av våra ledare, AnnaKarin Karlson, 
bjöd in till ett Prova-på-pass i mitten på 
januari.

– Jag ville dels testa tekniken, dels se om 
det fanns något intresse. Jag fick ganska 
snabbt ihop nästan 20 träningssugna, i 
varierande åldrar. Tekniken fungerade 
som den skulle och flera motionärer som 
deltog tyckte efteråt att det varit kul, 
och svettigt. De tyckte också att det var 
roligt att ses om än på ett annorlunda 
sätt, säger hon.

Uteträningen blir till att börja med pro-

menadpass och stavpass, både på dagtid 
och på kvällstid. Uteträningen kommer 
att vara i Flen och i Sparreholm. Vi räknar 
med att komma igång med flera utepass 
så snart vädret tillåter.

Föreningens ordförande Gunnel Källstedt 
tycker att det känns bra att vi kan komma 
igång med vårterminen.

– Visst, det blir inte som vanligt på ett 
tag, men på det här sättet är både vi och 
våra motionärer väl förberedda när vi 
sedan kan börja med våra pass inomhus 
igen.

Vill du veta mer om vår träning läs på vår 
hemsida www.friskissvettis.se/flen eller 
mejla vår förening friskisflen@gmail.com.

Friskis & Svettis Flen

igitaliseringen i samhället går 
snabbt och vi har nått en punkt  
då vi kan ta nästa steg i vår digitala  

utveckling, faktiskt är det så att 98 pro-
cent av alla bankärenden sker digitalt idag. 

Många av bankens kärnkunder har mer 
sällan behov av att besöka kontoret. 

– De som har behov av personliga möten 
handlar om mer avancerade behov. För 
att möta exempelvis krav från kunder 
inom företagsrådgivning och förmögen-
hetsrådgivning utvecklas nu kontoren 
med mer decentraliserad specialistkom-
petens och beslutskraft, men då på färre 
orter. 

Handelsbanken totalt sett kommer  
att minska med 150 till 200 kontor av 

sina nuvarande 
380 kontor.

– I samband med 
detta kommer 
även banken att bygga upp en kundtjänst 
med bättre förutsättningar att hjälpa 
våra kunder med öppettider som även 
sträcker sig utanför kontorets nuvaran-
de öppettider. Vi kommer fortsatt, efter 
denna förändring, vara den bank med 
flest kontor.

Flen är fortsatt en viktig marknad för 
Handelsbanken och även om de nu går 
ihop med kontoret i Katrineholm, är 
syftet att stå bättre rustade för att kunna 
tillgodose kundernas behov. 

– Handelsbanken kommer fortsatt vara 

en personlig bank som finns nära kunder-
na, oavsett om mötet sker på kontor, via 
telefon eller digitalt. Vi känner idag våra 
kunder väl i Flen och vi kommer finnas 
kvar för våra kunder i Flen även i fram-
tiden. Nackdelen blir för en del kunder 
att resan blir lite längre till vårt kontor, 
därför är det viktigt att banken snabbt 
utvecklar fortsatt bra digitala lösningar 
och bra service genom vår nya kund-
tjänst som komplement till kontoret, 
som naturligtvis fortsatt är kärnan i vår 
verksamhet.

Magnus Ornhammar

Friskis tar träningen  
utomhus och på nätet

Handelsbanken 
stänger sitt  
kontor i Flen

Vi saknar våra motionärer! Det är säkert flera föreningar runt om i landet 
som känner så just nu. Osäkerheten på när vi kan träffas och träna inom-
hus tillsammans är stor och vi är många som längtar. 

Kontorschefen Robert Dalhammer berättar 
mer om varför.

P

D Robert Dalhammer 
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Sverige är det lag på att nyanlända 
flyktingar och invandrare ska få minst 
100 timmars utbildning om Sverige och 

om hur det svenska samhället fungerar. 
Det är här Mahmood kommer in. 

Han vet vad han pratar om när det hand-
lar om att orientera sig i Sveriges kultur 
och struktur. Mahmood har själv genom-
gått processen av att lära sig allt det 
viktiga när man kommer till ett nytt land, 
det gjorde han när han lämnade hemlan-
det Irak för Sverige sensommaren 2007.

– Redan under den första dagen i Sverige 
bestämde jag mig för att lära mig det 
nya språket så fort som möjligt. Detta är 
bland annat för att jag skulle integrera 
mig men även kunna försörja mig och min 
familj, säger Mahmood.

Han har en examen som revisor från uni-
versitetet i Basra men i Sverige fick han 
börja om från början igen. Han gick på SFI 

 och pluggade svenska på Komvux efter 
några år därefter utbildade han sig till 
cirkelledare med inriktning mot barn och 
ungdomar. Han har jobbat som moders-
målsstöd och lärarassistent sedan 2010 
och från 2014 är han Flens kommuns 
samhällskommunikatör.

– Mitt uppdrag handlar om att på ara-
biska förmedla kunskap och verktyg till 
nyanlända så att de ska kunna ta sig fram 
i den svenska samhället. Förutom utbild-
ningens mål (se faktaruta) handlar det om 
hur nyanlända kan ta kontroll över sin 
hälsa och vart de kan vända sig när de be-
höver hjälp med fysisk eller psykisk vård.

Lektionerna i samhällsorientering kryddas 
med jämna mellanrum med aktörer ur 
samhället.

– De besöker mina grupper och ibland 
besöker vi dem på deras arbetsplatser. 
Det kan handla om tandläkare, vårdcen-

traler och egenvård, polisen, räddnings-
tjänsten, ekonomisk rådgivning, konsu-
menträtt eller barn- och familjeenheten 
hos socialförvaltningen.

Mahmood har också adderat sin kunskaps- 
bank med en utbildning han prisar högt. 

– Den heter MILSA och ger en examen 
att arbeta som samhälls- och hälsokom-
munikatör, jag klarade den i oktober förra 
året (2019). Utbildningen är en forsk-
ningsbaserad stödplattform för migration 
och hälsa och vänder sig till samhälls-
kommunikatörer över hela landet, säger 
Mahmood och skickar med ett viktigt 
mantra.

– Information om det samhälle man bor i 
och kunskap för att kunna ta hand om sin 
hälsa är både en mänsklig rättighet och 
viktigt för en lyckad integrationsprocess.

Magnus Ornhammar

“Språket är nyckeln till jobbet 
men samhällsorientering är  
nyckeln till livet!”
Chansen är stor att den som under något av de senaste sex åren genomgått SFI-programmet på vuxen-
utbildningen känner till Mahmood Khaleel, den ständigt positive samhällskommunikatören som brinner 
för att ge nyanlända en bra start i sitt nya land. 

I

fakta
Målet med samhällsorientering för  
nyanlända är att deltagarna ska  
utveckla kunskap om: 
•	 Mänskliga rättigheter och grund- 

läggande demokratiska värderingar
•	 Den enskildes rättigheter och  

skyldigheter i övrigt
•	 Hur samhället är organiserat och 

praktiskt vardagsliv

Mahmood Khaleel jobbar som samhällskommunikatör på vuxenutbildningen i Flen.
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I Flens kommun bor ungefär 16 500 invånare, alla med något att berätta.  
I den här serien får du träffa både vanliga och ovanliga invånare.FlenMitt

”Nattvandrarna behöver fler aktiva deltagare”
Marina Karlsson är ordförande i Hälle-
forsnäs bygderåd och upplever att det 
händer mycket positivt på orten. Att lyssna 
på invånarna inkluderat barn och ung-
domar, samarbete mellan organisationer, 
föreningar, skola och företag och en bra 
dialog med Flens kommun ser hon som ett 
vinnande koncept för att orten ska utveck-
las positivt.

Nattvandring är en av bygderådets hjärt-
efrågor som Marina är engagerad i och 
som behöver fler aktiva deltagare. För att 
väcka intresse och finnas där det behövs 
stod nattvandrarna under några morgnar 
vid övergångsstället och hjälpte barn på 
väg till skolan. Initiativet uppskattades och 
några nya nattvandrare anmälde sig. Marina 
vill lyfta fram att alla får gå en kort digital 
utbildning innan de börjar och att det 
inte är svårt att nattvandra. Huvudsyftet 
är att finnas där, skapa trygghet och att 

unga som rör sig ute sena kvällar ska ha en 
vuxen att vända sig till.

Jämfört med när Marina flyttade till Hälle-
forsnäs för 20 år sedan tycker hon att det 
händer mer och att orten får större upp-
märksamhet av kommunen, bland annat 
genom den lokala utvecklingsplanen. Hon 
ser utvecklingsplanen som ett bra verktyg 
för att stämma av att Hälleforsnäsbornas 
vision för ortens utveckling går hand i hand 
med kommunens planer och hoppas att 
planen bidrar till att invånarna känner att 
deras röst blir hörd. 

På sikt hoppas hon att äldre som vill bo 
kvar på orten ska få tillgång till lägenheter 
och att det finns villor som lockar barnfa-
miljer att flytta till Hälleforsnäs för skolan 
och dess kompetenta och engagerade 
personal tar gärna emot fler elever.

 Berättat för Kristina Eder

Namn: Marina Karlsson.
Ålder: 54.
Bor: Hälleforsnäs.
Familj: Sambon Jonas 
Hugoh och dottern Sara.
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Flens bibliotek följer Folkhälsomyndighetens restriktioner 
genom att tillfälligt stänga sina publika verksamheter. Under 
ordinarie öppettider kan du låna och lämna böcker vid en 
lucka i entrén, samt få hjälp med kopiering vid akuta fall 
(max 10 sidor). 

Malmköpings bibliotek har kiosköppet på sina ordinarie 
öppettider.

Övriga filialer är tillfälligt stängda p.g.a. Folkhälsomyndighet-
ens restriktioner.

Observera att detta kan komma att ändras. På bibliotekets 
hemsida hittar du aktuell information. 

Ändrade öppettider på Flens bibliotek

Skärtorsdagen den 1 april kl. 9-16

Långfredagen den 2 april STÄNGT

Påskafton den 3 april STÄNGT

Påskdagen den 4 april STÄNGT

Annandag påsk den 5 april STÄNGT

Välkommen till Flens biblioteks digitala bokcirklar!
Nu kan du delta i två nya bokcirklar där alla möten sker via 
Zoom!

Den första cirkeln träffas varje lördag och kommer att läsa 
lättlästa böcker. Vi hjälps åt att välja vilken bok vi ska läsa.

Den andra cirkeln kommer att läsa ”Med livet framför sig” 
som första bok, och träffas var tredje torsdag. Den startar 
när vi har tillräckligt många anmälda, så anmäl ditt intresse 
redan idag!

Du anmäler intresse till flens.bibliotek@edu.flen.se eller via 
tel 0157-43 09 64. Tveka heller inte att fråga om du behöver 
hjälp med Zoom. 

Sportlov på biblioteket
I år kommer sportlovet att se lite annorlunda ut, håll  
utkik på vår hemsida och våra sociala medier efter mer 
information!. 

Du hittar mer information på flen.se.

Flens bibliotek är tillfälligt 
stängt för besök

Välj e-faktura
Med e-faktura får du dina fakturor direkt till din
internetbank. Du minskar risken att missa en
räkning och du bidrar samtidigt till miljön med
minskad pappersanvändning.

Du ansöker om e-faktura via din internetbank.
E-faktura är enkelt att använda!

Ta hand om varandra,
håll avstånd och håll ut.
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B
AVSÄNDARE: Flens kommun, Sveavägen 1, 642 81 Flen

Husmor, husfru eller husföreståndare på Harpsund? Jag fick  
själv välja min titel när jag erbjöds att ta hand om ruljangsen  
på herrgården i Mellösa, där statsministern har sin lantliga  
rekreations- och representationsbostad.

När tidigare ägaren Carl August Wicander gick bort i början av 1950-talet done-
rade han Harpsund till staten, för att användas av just statsministern. Efter lite 
diskussioner accepterade Tage Erlander gåvan och sedan dess har Harpsund 
sett många statsministrar och ännu fler prominenta gäster komma och gå.   

Själv har jag jobbat under Carl Bildt, Ingvar Carlsson, Göran Persson, Fredrik 
Reinfeldt och nu då Stefan Löfven. Under de tre förstas tid här på Harpsund 
jobbade jag ute i trädgården, tillsammans med min man Thomas, innan jag 
klev inomhus och blev husfru.  Många undrar säkert hur det är att ha en 
statsminister som chef. Då svarar jag bra, väldigt bra. Samtliga ’mina’ fem 
statsministrar har varit väldigt trevliga, som folk är mest, utan minsta spår av 
översittarfasoner. När Carl Bildt var här hyrde jag och Thomas ett hus inne  
på Harpsunds område och då lekte våra barn ofta med Bildts barn, som var  
i samma ålder som våra.

Det mest kända utländska besökarna – Tysklands förbundskansler Angela 
Merkel och Englands dåvarande premiärminister David Cameron – kom hit för 
överläggningar med Fredrik Reinfeldt. Jag rycker även in ibland och hjälper till 
på Sagerska palatset i Stockholm, vid ett tillfälle var USA:s dåvarande president 
Barack Obama där som gäst. Även Merkel, Cameron och Obama var väldigt 
trevliga.

Mitt jobb som husfru är att sköta den dagliga driften så att herrgården är i fint 
skick när statsministern och eventuella gäster kommer hit. Det handlar om allt 
från att bestämma meny, handla, städa, hyra in kockar och serveringspersonal 
till att putsa matsilvret. Min anställning är så utformad att jag alltid är beredd att 
vara i tjänst, oavsett om det är jul- eller nyårsafton. Å andra sidan har jag en väl-
dig frihet under de perioder när varken statsministern eller några gäster är här.

Stefan Löfven har ju ett boende uppe i Örnsköldsvik och är inte här på  
Harpsund så ofta. Men när han kommer är han väldigt intresserad av trakten 
och besöker gärna Kolhusteatern, Teater Klämman med flera ställen. Stefan vill 
gärna bjuda sina gäster på vanlig husmanskost. Korv stroganoff och pannbiff 
är två av favoriterna. Hemlagat, hembakt och närodlat är Harpsunds signum. 
Potatis, morötter, lök, gurka, bönor… Vi odlar själva så mycket vi kan och lagrar 
det som går över vintern. Potatissorten? Minerva är favoriten här på Harpsund.

Jag växte upp i Degerfors och träffade min blivande man på en trädgårds- 
utbildning utanför Örebro. Som sörmlänning propagerade Thomas för att  
vi skulle flytta hit, och nu är jag minst lika mycket sörmlänning som han.  
Trivs fantastiskt bra med det vackra böljande landskapet och med Hälleforsnäs 
som inte ligger längre från Harpsund än att jag oftast cyklar eller springer 
genom skogen till jobbet.

Hälleforsnäs har för övrigt fått ytterligare en tillgång sedan vi fick en kanon-
restaurang på bruksområdet. Ett bruksområde som jag känner mycket för, 
speciellt då Bruksmarknaden tredje söndagen i september. Kom gärna och 
besök oss då, om inte förr.

FlenMitt

Eva Lundin:
” Har jobbat på Harpsund

under fem statsministrar”

Namn: Eva Lundin

Ålder: 50

Bor: Villa i Hälleforsnäs

Familj: Man, två vuxna barn, tre barnbarn

Gör: Husfru på Harpsund

Fritid: Renovera huset, påta i trädgården, åka mc,  
gå på Sörmlandsleden, ideella uppdrag i Hälleforsnäs 
gymnastikförening, Bruksmarknad och Kolhusteatern 

Eva Lundin är husfru på Harpsund. Det innebär att  
hon ansvarar för att allt fungerar när statsministern  
och hans gäster är på besök. Från att den hemlagade 
maten står på bordet till att sängarna är bäddade och 
matsilvret blänker.

I Flens kommun bor nära 
17 000 invånare, alla med  
något att berätta. I den här 
serien får du träffa både  
vanliga och ovanliga invånare.

Samhällsinformation till medborgare samt fastighetsägare i Flens kommun

Lösningen av krysset presenteras i nästa nummer av Glimten.


